
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

DISPOZIȚIEJ
Referitor la : convocarea Consiliului local în ședință ordinarăJ J

în data de 29 noiembrie 2019

Având în vedere : 
prevederile art. 134 (1) lit.a), alin.(2), alin.(3) lit.a) și alin.(5) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind aprobarea Codului Administrativ;
prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art.85 din Legea nr. 24/2000 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative ;

- prevederile art.196 alin.(1) lit. b), art.197 alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2) și art. 
200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, pentru aprobarea Codului 
Administrativ;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
emite prezenta dispoziție

Art.1. - Se convoacă în ședință ordinară Consiliul Local al Comunei Osica de Jos, în 
data de 29 noiembrie 2019, ora 12,00 în sala de consiliu a Primăriei comunei Osica de Jos, cu 
următorul proiect al ordinii de zi:

1. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea rectificării Bugetului Local 
de Venituri și Cheltuieli al Unității Administrativ - Teritoriale Comuna Osica de Jos, 
Județul Olt;

Inițiator domnul Pistol Marian, primar
• Raport de specialitate nr.6664 din 25.11.2019, al compartimentului financiar

- contabiliate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu privire 
la susținerea proiectului de hotărâre;

Prezintă doamna Chesnoiu Cristina, contabil șef
• Raport de avizare nr.6665 din 25.11.2019, al comisiei de specialitate pentru 

activități economico - financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al 
comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico - socială, 
amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului;

Prezintă domnul Postelnicu llie, președinte comisie
• Raport de avizare nr.6667 din 25.11.2019, al comisiei de specialitate 

pentru activități social - culturale, învățământ, culte, sănătate și familie, muncă și protecție . 
socială, protecție copii, activități sportive și de agrement;

Prezintă domnul Roșea Liviu, președinte comisie
• Raport de avizare nr.6666 din 25.11.2019, al comisiei de specialitate 

pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a 
cetățenilor;

Prezintă domnul Ulieru Cezar - Marian, președinte comisie

2. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Regulamentului pentru 
stabilirea metodologiei cadru de repartizare și atribuire a terenurilor în baza legii nr.

1



15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuințe proprietate 
personală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și a Criteriilor 
suplimentare de selecție a solicitanților de terenuri pentru construire locuințe în baza 
Legii nr. 15/2003;

Inițiator domnul Pistol Marian, primar
• Raport de specialitate nr.6670 din 25.11.2019, al compartimentului agricol 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu privire la susținerea 
proiectului de hotărâre;

Prezintă domnul Barcan Marin, referent
• Raport de avizare nr.6671 din 25.11.2019, al comisiei de specialitate pentru 

activități economico - financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al 
comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico - socială, 
amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului;

Prezintă domnul Postelnicu llie, președinte comisie
• Raport de avizare nr.6672 din 25.11.2019, al comisiei de specialitate 

pentru activități social - culturale, învățământ, culte, sănătate și familie, muncă și protecție 
socială, protecție copii, activități sportive și de agrement;

Prezintă domnul Roșea Liviu, președinte comisie
• Raport de avizare nr.6673 din 25.11.2019, al comisiei de specialitate 

pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a 
cetățenilor;

Prezintă domnul Ulieru Cezar - Marian, președinte comisie
3. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea documentației tehnice faza 

D.T.C.U., pentru investiția „ Reparație Școală + împrejmuire teren Școala Generală Bobu, 
comuna Osica de Jos, sat Bobu, str. Principală nr.19, județul Olt,,;

Inițiator domnul Pistol Marian, primar
• Raport de specialitate nr.6676 din 25.11.2019, al viceprimarului comunei

Osica de Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;
Prezintă domnul Gață Dumitru, viceprimar

• Raport de avizare nr.6677 din 25.11.2019, al comisiei de specialitate pentru 
activități economico - financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al 
comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico - socială, 
amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului;

Prezintă domnul Postelnicu llie, președinte comisie
• Raport de avizare nr.6678 din 25.11.2019, al comisiei de specialitate 

pentru activități social - culturale, învățământ, culte, sănătate și familie, muncă și protecție 
socială, protecție copii, activități sportive și de agrement;

Prezintă domnul Roșea Liviu, președinte comisie
• Raport de avizare nr.6679 din 25.11.2019, al comisiei de specialitate 

pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a 
cetățenilor;

Prezintă domnul Ulieru Cezar - Marian, președinte comisie
4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea documentației tehnice faza 

D.T.C.U., pentru investiția „ împrejmuire teren sport Școala Generală Bobu, comuna 
Osica de Jos, sat Bobu, str. Principală, județul Olt,,;

Inițiator domnul Pistol Marian, primar
• Raport de specialitate nr.6682 din 25.11.2019, al viceprimarului comunei

Osica de Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;
Prezintă domnul Gață Dumitru, viceprimar

• Raport de avizare nr.6683 din 25.11.2019, al comisiei de specialitate pentru 
activități economico - financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al 
comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico - socială, 
amenajarea teritoriului si urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului;

2



Prezintă domnul Postelnicu llie, președinte comisie
• Raport de avizare nr.6684 din 25.11.2019, al comisiei de specialitate 

pentru activități social - culturale, învățământ, culte, sănătate și familie, muncă și protecție 
socială, protecție copii, activități sportive și de agrement;

Prezintă domnul Roșea Liviu, președinte comisie
• Raport de avizare nr.6685 din 25.11.2019, al comisiei de specialitate 

pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a 
cetățenilor;

Prezintă domnul Ulieru Cezar - Marian, președinte comisie
5. întrebări, interpelări, propuneri, diverse.

Art.2. - Prevederile prezentei dispoziții, se comunică Instituției Prefectului,Județul Olt în 
vederea exercitării controlului de legalitate.

CONTRASEMNEAZĂ
pentru legalitate conform art. 243 alin.(1) lit.a) 

Secretar General, 
TorcetuDarfiela

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE DISPOZIȚIE A PRIMARULUI COMUNEI, 
DUPĂ SEMNĂTURA SA ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE EMITERII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI COMUNEI NR. 
274/2019

Nr. 
crt. OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

ZZ/LL/AN

Funcția Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze 

procedura
0 1 2 3
l Semnarea dispoziției1) 25.11.2019 Primar
2 Comunicarea către prefectul județului2) 02.12.2019 Secretar General
3 Aducerea la cunoștință publică3*4) 09.12.2019 Secretar General ____
4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3*4) .../.../2019 -

5 Dispoziția devine obligatorie5) sau produce efecte juridice6), 
după caz

09.12.2019 Secretar General

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:^
1) art. 240 alin. (1): „Primarul, .... prin semnare, învestește cu formulă de autoritate executarea actelor 

administrative emise... în exercitarea atribuțiilor care îi revin potrivit legii.
2) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică dispozițiile primarului comunei prefectului în 

cel mult 10 zile lucrătoare de la data... emiterii.;
3) art. 197 alin. (4): ...... dispozițiile se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija

secretarului general al comunei.
4) art. 199 alin. (1): „Comunicarea ... dispozițiilor cu caracter individual către persoanele cărora li se 

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”;
5> art. 198 alin. (1): .... dispozițiile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință

publică.
6> art. 199 alin. (2): „ ... dispozițiile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării 

către persoanele cărora li se adresează. ”

3


